4.—La Jurisprudencia rotal ha desarrollado el párrafo 2 del canon citado estableciendo las condiciones exigidas para que la simulación sea jurídicamente operante en orden a declarar la nulidad del matrimonio. Entre las innumerables decisiones rotales que podrían invocarse, nos referiremos a algunas de las publicadas recientemente de modo oficial. Dice así la coram Brennan de 26 de abril de 1965: «*Simulatio ipsius matrimonii vel exclusio alicuius boni non nisi per actum positivum voluntatis efficitur, serio, absolute firmissime elicited, vim obtinendi conditionis. In simulatione probanda, praeter confessionem simulantis et causam simulandi, consideranda sunt et indoles et placita nupturientis necnon circumstantiae matrimonium antecedentes et subsequentes, inter quas praestat agendi ratio contrahentis post nuptias...*» (SRRD, vol. 57, n. 3, p. 367) ¹.

Asimismo se establece en otra coram Canals de 11 de octubre de 1967: «*Praeter simulantis confessionem, quae viam ad simulationem evincendam sternit, iurisprudencia ad comprobendam fictionem consensus exigit etiam ut causa adsit proportionata et circumstantiae antecedentes, concomitantes et subsequentes efficaciter simulationem ostendant*» (SRRD, vol. 59, n. 2, p. 672) ².

5.—Y sobre la prueba documental en la simulación puede leerse en una coram Palazzini de 17 de diciembre de 1965: «*Quae quidem probatio fieri potest non tantum per*

1 «La simulación del matrimonio mismo o la exclusión de algún bien no se realiza si no es por medio de un acto positivo de la voluntad, puesto de manera seria y absolutamente firmísima, con la fuerza de una condición. Para probar la simulación se ha de atender, además de a la confesión del simulante y a la causa de la simulación, a la índole y manera de pensar de los contrayentes así como a las circunstancias antecedentes y subsiguientes al matrimonio, entre las que destaca la manera de proceder del contrayente después de la boda...».

2 «Además de la confesión del simulante, que facilita el camino para demostrar la simulación, para comprobar la ficción del consentimiento exige la jurisprudencia también la existencia de una causa proporcionada así como que las circunstancias antecedentes, concomitantes y subsiguientes manifiesten la simulación de modo eficaz».

testes, sed quoque per documenta sive publica, sive privata, sed aliter ac aliter. Ad simulati consensus probationem quod spectat, non exigui ponderis esse possunt documenta quoque privata verbi gratia et epistulae quas promissi ante matrimonium vel sponsi vel sponsae postea sibi invicem vel aliis scripserint vel dederint (cf. art. 163 *Instructio Provida Mater*), dummodo de documenti authenticitate nullum adsit dubium. Ideo in privata scriptura ante omnia authenticitas est statuenda, nempe genuinitas subscriptionis, diei ac loci appositionis, atramenti et ita huiusmodi. Sed, licet extra omnem controversiam ponenda sit documenti authenticitas, non ex hoc tantum probata evadunt asserta in eo contenta, quia ut merito scribit Lega: "scriptura huiusmodi non est probatio, sed probanda est" (*Comm. in iudicia ecclesiastica*, vol. II, p. 798). In concreto scripturae privatae vel epistulae, si genuinae et fide dignae sunt, confessioni extra iudiciali aequiparari possunt.